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Urządzenie do badania tarcia ślizgowego w smarze
o regulowanej temperaturze

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ba¬
dania tarcia ślizgowego w smarze o regulowanej
temperaturze.

Znany jest aparat czterokulowy, według normy
PN-63/C-04147, w którym tarcie 'realizowane jest 5
pomiędzy czterema kulami stalowymi zanurzony¬
mi w smarze, przy temperaturze otoczenia. Znany
jest też aparat według normy GOST 17604-72, róż¬
niący się zasadniczo od poprzedniego tym, że
smar znajdujący się w zbiorniku podgrzewany jest io
od zewnątrz grzałką elektryczną.

Zasadniczą wadą tych aparatów jest trudność
badania innych materiałów niż stal, gdyż materia¬
ły badane winny być ukształtowane w postaci kul.

Inne zinane urządzenia oparte na innych zasa- 15
dach, również cechuje szereg wad„ z których naj¬
ważniejszymi są: błędy docisku próbek w wyniku
strat tarcia w różnych prowadnicach, przenoszenie
się drgań zewnętrznych do strefy tarcia od innych
zespołów maszyny, nierównomierny rozkład nacis- 20
ków pomiędzy badanymi powierzchniami oraz nie¬
określone ściśle warunki smarowania, to jest ilość
smaru lub jego temperatura.

Celem wynalazku jest skonstruowanie urządze¬
nia do badania tarcia ślizgowego, eliminującego 25
niekorzystne i trudne do określenia wpływy na
przebieg procesu tarcia i na wynik pomiaru drgań
zewnętrznych w stosunku do strefy 'tarcia, błę¬
dów obciążenia i nierównomiernego rozkładu na¬
cisków pomiędzy badanymi powierzchniami; przy 30

jednoczesnym umożliwianiu badania wpływu na
charakter i przebieg procesu tarcia: temperatury
oleju stosowanego jako smar, a także cech po¬
wierzchniowych i objętościowych dowolnych kom¬
binacji badanych materiałów, bez potrzeby wstęp¬
nego docierania w celu uzyskania równomiernego
rozkładu nacisków.

Cel ten osiągnięto przez podparcie w łożyskach
hydrostatycznych wrzeciona obrotowego, z którym
jest połączony uchwyt próbki górnej i tłoka ob¬
ciążającego oraz podparcie uchwytu próbek dol¬
nych i przez połączenie tych łożysk z układem
pompy hydraulicznej utrzymującej ciśnienie oleju
w sposób ciągły i o regulowanej wartości.

Uchwyt próbek dolnych, na którym osadzony
jest także zbiornik czynnika smarującego posia¬
da czop kulisty, osadzony swobodnie na poduszce
tworzonej przez fiiLm olejowy tworzący się pomię¬
dzy tym czopem kulistym, a czaszą kulistą ukształ¬
towaną w górnej części tłoka obciążającego. W tło¬
ku obciążającym znajduje się otwór doprowadza¬
jący olej do czaszy kulistej. Wewnątrz zbiornika
czynnika smarująeego znajduje się wymiennik
ciepła w postaci metalowej wygiętej pierścieniowo
rurki, którą przepływa czynnik o temperaturze
odpowiedniej do wymaganej temperatury ośrodka
smarującego. Do uchwytu próbek dolnych zamo¬
cowane są dwie belki dynamometryczne z na¬
klejonymi czujnikami tensometrycznymi.
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Na belkach dynamometrycznych osadźone są
łożyska toczne, które' przy pomiarze momen/tu tar¬
cia opierają się na prętach wspornikowych,, przy
czyni w celu zapewnienia ciągłego styku łożysk
z tymi prętami zamocowane: są do belek dyna¬
mometrycznych po dwie sprężyny, połączone dru-

"gim końcem z wałkiem zespołu pośredniego, na
którym również osadzone jest łożysko toczne sty¬
kające się dzięki napięciu sprężyn z prętami
wspoirnikowyimL

Zastosowanie urządzenia według wynalazku umo¬
żliwi prowadzenie badań tarcia pomiędzy powie¬
rzchniami czołowymi próbek w kształcie brył ob-
rotowydh, głównie tulejowych, wykonanych z róż¬
nych materiałów i w dowolnym zestawieniu, przy
smarowaniu smarem .płynnym lub plastycznym o
określonej i regulowanej 'temperaturze. Można
również prowadzić badania bez smarowania po¬
wierzchni ciernych.

Urządzenie według wynalazku może też być wy¬
korzystane jako aparat iczterokulowy po wymia¬
nie uchwytów próbek. Przy tym jednak czop ku¬
listy uchwytu próbek dolnych powinnien być za¬
stąpiony powierzchnią płaską, jak również czasza
kufcta stanowiąca dotychczas zakończenie tłoka
obciążającego i razem winny stanowić podporę
hydrostatyczną płaską. Do uchwytu próbek dol¬
nych zamiast belek dynamometrycznych może być
zamocowane inne zrządzenie do pomiaru momen¬
tu tarcia.

Pirzedlmiot wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 .przedstawia schemat po¬
łączenia głowicy badawczej z układem hydrauli¬
cznym, fig. 2 — głowicę badawczą w przekroju
osiowym, a fig. 3 — jszczegół „A" z fig. 2 ukła¬
du pomiarowego. UkJład pompy 1 hydraulicznej
napejdizanej silnikiem 2 elekttirycznym połączony jest
z głowicą 3 badawczą urządzenia za pomocą prze¬
wodów 4, przy czym na przewodach tych usytuo¬
wany jest zawór 5 przelewowy i upustowy zawór
6 regulacyjny z manometrem.

Na korpusie 7 głowicy 3 osadzony jest korpus
łożyska 8 hydrostatycznego tłoka 9 obciążającego
oraz korpus łoiżysk 10 hydrostatycznych wrzeciona
11 obrotowego, osadzone nieptrzesuwinie. Tłok 9
obciążający prowadzony jetsit w poprzecznych podpo¬
rach 12 hydrostatycznych i wypierany jest ku gó¬
rze przez ciśnienie oleju znajdujące się w komo¬
rze 13. Podpory te i komora 13 olejowa połączone
są kanałalmi z układem ponipy 4 hydraulicznej
utrzymującej ciśnienie oleju w łożyskach 8, 12 i w
komorze 13 w sposób ciągły i o regulowanej war¬
tości.

Tłok 9 zabezpieczony jest fcrzed wypadnięciem
pierścieniem 15 i posiaida otwór 16 doprowadza¬
jący olej do czaszy 17 kulistej lub płaskiej, w któ¬
rej osadzony jest swobodnie na poduszce olejowej
dolny uchwyt 18 wraz ze zbiornikiem 19 czynnika
smarującego9 za pomocą czopa 20 kulistego. Do

, uchwytu tego. zamocowane są belki 21, na któ¬
rych naklejome są przetworniki 22 tensometryczne,
zaś na belkach 21 zamocowane są łożyska 23 to¬
cznej które w czasie poimiaru opierają się na prę¬
tach 24 wspornikowych, a dla zapewnienia ciągłego
styku tych łożysk z belkaimi 21 zamocowane są

sprężyny 25 połączone z tymi belkami i z wał¬
kiem 26 zespołu pośredniego. W zbiorniku 19
umieszczony jest wymiennik ciepła 27 w posta¬
ci rurki, wewnątrz której przepływa płyn o od-

5 powiedniej temperaturze.
(Wrzeciono 11 obrotowe podparte jest też na

podporach 12 hydiroistatycznycih połączonych kana¬
łami 14 z układem hydraulicznym pompy 1, przy
czyim wrzeciono 11 napędzane jest silnikiem 28 za
pomocą przekładni 29 zębatej lub bez przekładni
zębatej, przez połączenie silnika poprzez sprzęgło
z 'wrzecionem 11 (nie pokazano na rysunku). [Wrze¬
ciono 11 posiada gniazdo do miocowania próbki ba¬
danej. W dcllnej części łożysko 8 tłoka 9 obciąża¬
jącego podparte mechanizmem śrubowym do opu¬
szczania próbki dolnej w czasie wymiany próbek.

Urządzenie może być wykorzystywane jako apa¬
rat iczterokulowy przez wymianę dókiego uchwy¬
tu 18. Badane próbki zanurzone są w oleju, którym
wypełniony jest zbiornik 19, a przez wymiennik 27
ciepła przepływa medium 'dgrzewane w termosta¬
cie lub chłodzone w chłodziarce, powodujące usta¬
lanie się odpowiedniej temperatury ośrodka sma¬
ruj ącego próbki. W ośrodku tyrn umieszczony jest
też czujnik z regulatorem,, który powoduje włą¬
czenie lub wyłączenie urządzeń, nie pokazanych
na, rysunku, powodujących odpowiednio wzrost
lub spadek teimperaitury medium przepływaj ące¬
go przez wymiennik 27 ciepła. iPompa 1 hydrauli¬
czna zaś dostarcza olej pod ciśnieniem o regulowa¬
nej w sposób ciągły wartości do łożysk 8, 10 hy¬
drostatycznych komory 13 i przez otwór 16 do
podpory hydrostatycznej.

Pomiędzy próbką zamocowaną w uchwycie wrze¬
ciona 11 obrotowego, a próbką zamocowaną w dol¬
nym uchwycie 1$ powstaje moment tarcia, który
w przykładowym rozwiązaniu konstrukcyjnym
mierzony jest w następujący sposób: moment tar¬
cia jest równoważony parą sił działającą na ło¬
żyska 23 toczne, osadzone na belkach 21 dynamo¬
metrycznych, opierające się o pręty 24 wsporniko¬
we.

Przetworniki 22 itensometryczne, naklejone u na¬
sady belki 21 dynamometrycznych, włączone odpo¬
wiednio w pomiarowy układ elektroniczny nieozna¬
czony na rysunku powodują powstanie sygnału za¬
leżnego od wartości momentu tarcia. Belki 21
dynamometryczne zamocowane są do uchwytu dol¬
nego 18 próbek.

50

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do badania tarcia ślizgowego w
smarze o regulowanej temperaturze, znamienne

55 tym, że wrzeciono i(ll) obrotowe i tłok (9) obcią¬
żający oraz dolny uchwyt (18) tulejowy osadzone
są w łożyskach (10, 8) hydrostatycznych, przy
czym łożysko (10) wrzeciona (11) i łożysko (8) tło-
ka^ połączone są z układem pompy (1) hydraulicz-

60 nej utrzymującej ciśnienie oleju w tych łożyskach
w sposób ciągły i o regulowanej wartości, nato¬
miast dolny uchwyt (18) tuieijowy, na którym umo¬
cowany jest zbiornik (19) ośrodka smarującego,
posiada czop (20) kulisty osadzony swobodnie na

65 podporze hydrostatycznej znajdującej się w cza-
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szy (17) kulistej ukształtowanej w tłoku (9) obcią¬
żającym, przy czyni do tego uchwytu zamocowane
są belki (21), na których naklejone są przetwor¬
niki (22) tensometryczne, zaś w zbiorniku (19) oś¬
rodka smarującego znajduje się wymiennik ciepła
(27) w postaci odpowiedniej rurki metalowej, przez
którą przepływa płyn o odpowiedniej temperatu¬
rze.

2. Urządzenie według zastaz. 1, znamienne tym,
że w tłoku (9) obciążającym znajduje się otwór 10

(16) doprowadzający olej z komory (13) do czaszy
(17) kulistej.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że na belkach (21) zamocowane są łożyska (23)
toczne, które w czasie pomiaru opierają się na prę¬
tach (24) wspornikowych, pirzy czym w celu zape¬
wnienia ciągłego styku tych -łożysk z bellkaimi (21)
zaimocowane są sprężyny (25) połączone z bełkami
(21) i z wałkiem (26) zespołu pośredniego.
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